¹ MS chl'.² MS chrl's'.

and a Convent
of Nuns,

Quant ie ving au moustier, si trouuai .i. couuent de nounains, *moult* boines dames, *qui* cantoient l'heure de tierche *moult* biel & mout hautement. Et *quant* eles sorent *que* l'estoie prestres, si me requisent de canter. Et ie cantai. Et *quant* nous eumes fait le seruiche, si

who feed him,

me fisent les dames desiuner. *Après* me prièrent *moult* *que* ie remansise iuse'a l'endemain, & ie dis *qu'il* ne porroit estre. Lors pris congie as dames, si m'en

He goes on

parti. Si m'en alai, & la beste auant moi, tant *que* nous rentrames en la forest. Et *quant* nous fumes ens, si errames au lone du iour c'onques n'encontrames riens

and finds a
letter:

terriene. Et *quant* il *commença* a auespir, si gardai hors de la voie sour vne pierre plate, si vi vnes lettres ploies. Je tournai chele *part*, si les pris. Et *quant* ie les oi desploies, si trouuai el *commencement* escrit:

'At night thou
shalt achieve
thy quest.'

'Che te mande li *grans* maistres: ke a nuit achieuras de ta queste.' Et ie regardai ke la bieste faisoit, si m'en vi point, anchois s'en fu ia alee. Et *quant* ie vi che, si regardai es lettres, si i ui ke eles m'ensignoient de *quankes* ie auoie a faire. A tant m'en tournai toute

[* leaf 6]

ma noie, & *quant* ie oi *grant* pieche ale, si trouai 'vn sentier *bien* batu qui aloit a destre *parmi* la plus biele forest *que* ie onques eusse ueu, au mien *quidier*. Et *quant* ie oi *grant* pieche ale *par* chel sentier, si *commença* la fores a esclairier. Et ie resgardai, si ui en

Sees a little
chapel.

.i. tiertre sour vne roche vne *moult* biele capele petite, *bien* encontre demi-lieue loing. Et *quant* ie *commençai* a aprochier, si oi chele *part* .i. cri si hideus *que*

pour noient demanderoit on plus hideus ne plus espoentable. Mais ie ne m'en espoentai onques, Car les lettres m'en auoient *bien* acointie. Et *quant* ie ving deuant la capiele, si vi l'uis ouuert. Et en l'entree del huis gisoit vns hom tous pasmes autresi *com* se il fust mors.

At its entrance
he finds a man
possesst with
a devil.

Et *quant* ie le vi, si courui a grant fianche de dieu qui m'auoit ensengiel ke ie deuoie faire. Si trouai *qu'il* auoit tous les iex tournes en la teste, si seu *bien* ke il

auoit le dyable ou cors. Si li fis le signe de la crois en mi le vis. Et il se drecha en seant, si *commencha meruelles a dire*. Et ie *coniurai* le dyable de *par ihesu crist* ke il s'en issist. Et il me respondi *que par ihesu crist* i estoit il entres, & *par* lui s'en istroit. Et ie dis *qu'il m'i auoit enuoie pour* lui metre hors. Et il dist *qu'il ne veoit pas encore* le message *par* qui il s'en issist. Et ie soi bien *qu'il disoit voir*, si m'en *entraï* en la capiele, & trouuai sour l'autel le liuret *que* ie *queroie*. Lors si m'agenoullai, & le *pris*. Et ie ving hors, a tout si n'oistes onques rien si crier *com* li anemis crioit. Et disoit "ne vien plus auant; *biën* voi ke issir me *con-* uient. Ne il n'a rien en *terre* fors chesti qui m'en ietaist." Et *quant* il s'en vaut issir *par* la bouche, si ne paut *pour* le signe de la erois ke ie i auoie fait. Et il *recommencha* a dire en criant: "Se tu ueus ke ie m'en isse, si me destoupe la voie." Et ie li demandai, *comment*. Et il dist *qu'il n'en istroit mie tant com* li liures serroit si pries. Et ie dis *qu'il n'en istroit mie par* la bouche anchois *com* uenroit, *qu'il s'en issist par* desous. Et *quant* il oi chou, si *commencha* si hideusement a crier ke il me fu auis *que* on le deust oir *par* tout le pais. Et tantost vint illuec vne si grans *compaignie* de dyables *que* ie ne quidaï mie *qu'en* tout le mont en eust tant. Et *quant* il virent les *paroles* du liuret *que* ie tenoie ouuert, Si ne veistes onques nul estourbillon si tost ne si hideusement aler *com* il s'en alerent. Et ie me trais pres del foursene, si li mis le liure deuant la bouche, & tantost s'en issi li dyables *par* desous. Si s'en ala faisant si grant tempeste ke il estoit auis *que* il esrachast tous les bos *par* la ou il aloit. Et lors remest li hom tous autresi *comme* mors. Et ie le pris entre mes bras, si le portai a l'aie de dieu deuant l'autel, si le gardai toute nuit illuec iuse'au iour. Et *quant* il fu aiourne, si ving deuant lui & demandai se il mengeroit. Et il me demanda *qui* iou estoie. Et ie dis